Resposta ao Requerimento nº 1969/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre possível demanda reprimida no atendimento

odontológico.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

     hai PREFEITURADE

EP VALINHOS
C.I. nº 575/2022 — SS

Valinhos, 09 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº 1969/2022

C.I. nº 1393/2022 — DAI/SG

(Processo nº 25308/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1969/2022 de autoria da

vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas pelo Departamento de

Odontologia.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301— Centro— Valinhos—SP— CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITUR
SECR m> E pOmnS fem z O VU O

C.. nº 177/2022- D.O./S.s.

Valinhos, 09 de novembro de 2022.

Para: Secretaria da Saúde

De: Departamentode Odontologia

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 1969 / 2022 (Processo
administrativo nº 25308/2022) de Autoria da Vereadora Mônica Morandi.

1. — Há alguma Unidade com demanda reprimida para
atendimento odontológico?

Apenas uma UBS está com demanda reprimida.

2. — Na afirmativa, favor relacionar Unidade, tempo aproximado
de espera, bem como previsão para regularização.

Unidade: UBS Frutal.

Tempo aproximado de espera: 6 meses
Previsão para regularização: Há uma dentista 40 horas
semanais, onde está sendo feito o chamamento dos pacientes
da lista de espera. Estimamos que em até 4 mesesa situação
seja regularizada, porém a auxiliar relata que está com
dificuldade em contactar o paciente, porque os pacientes
alteram o telefone e não avisam na UBS.

3. —- O sistema de agendamento é igual para todas as UBS's?
Explane.

Sim, são feitos todos os meses. Os agendamentos sempre são
feitos um mês anterior ao seguinte. Exemplo: No mês de
novembro são abertas as agendas para dezembro.

Í

Atenciosamente, |

No
Diretor do-Departameênto

Né“Odontologia
AN

se /E /

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H76MJ7E2NN6PG2W4
		2022-11-11T10:37:58-0300

		2022-11-11T10:37:58-0300

		2022-11-11T10:37:58-0300